
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO       

N. 38 DEL 04/03/2021 
 
OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI GENERALI E DI PULIZIA DEI CIMITERI COMUNALI 
DI ORNAVASSO E FRAZIONE MIGIANDONE. PARZIALE RETTIF ICA DETERMINAZIONE N. 
31/23.02.2021 
 
L’anno 2021 del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO TECNICO 

 
Visto il decreto sindacale di nomina n. 4/2019 del 11/06/2019 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 
nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 
 
Visto il combinato disposto degli art. 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visti gli artt. 182 e seguenti. del D.lgs. 267/2000; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 02/02/2021, con la quale sono stati approvati il 
capitolato tecnico, la relazione tecnico-illustrativa ed economica ed il Duvri per l’affidamento dei 
servizi generali e di pulizia dei cimiteri di Ornavasso e frazione Migiandone per il periodo dal 
01.04.2021 al 31.03.2025 ed è stato dato indirizzo al Responsabile di Servizio dell’Ufficio Tecnico 
di provvedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti;  

- determinazione Servizio Tecnico n. 31 in data 23.02.2021 con cui è stata avviata la procedura per 
l’affidamento dei servizi generali e di pulizia dei cimiteri di Ornavasso e frazione Migiandone per il 
periodo dal 01.04.2021 al 31.03.2025 mediante procedura aperta, utilizzando quale criterio per la 
valutazione dell’offerta, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
comma 2 del codice ed è stata approvata la griglia degli elementi di valutazione; 

 
Rilevata ora la necessità di modificare i punti 2 e 3 della griglia degli elementi di valutazione approvata con 
determinazione n. 31/2021, con la seguente nuova formulazione: 
 

- elemento n. 2 “Completezza e adeguatezza del team proposto per lo svolgimento delle attività 
oggetto dell'appalto" PUNTI 5; 
 

- elemento n. 3 “adeguatezza delle attrezzature messe a disposizione per l'esecuzione delle 
prestazioni oggetto dell'appalto" PUNTI 15; 

 
Precisato che tali modifiche si rendono necessarie al fine di agevolare l’attività di valutazione delle offerte e 
le relative procedure di gara; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 



 
 

DETERMINA 
 

1) Di rettificare la determinazione Servizio Tecnico n. 31 in data 23.02.2021 con cui è stata avviata la 
procedura per l’affidamento dei servizi generali e di pulizia dei cimiteri di Ornavasso e frazione 
Migiandone per il periodo dal 01.04.2021 al 31.03.2025 mediante procedura aperta, utilizzando 
quale criterio per la valutazione dell’offerta, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del codice, riformulando i punti 2 e 3 della griglia degli elementi di 
valutazione come di seguito riportato:  

 
OFFERTA ECONOMIA Punti 30/100 

             OFFERTA TECNICA Punti 70/100  
 

N. ELEMENTI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA PUNTEGGIO MASSIMO 
ATTRIBUIBILE  

1 Modello organizzativo (programmazione e modalità esecutive) 
proposto per la gestione dei servizi oggetto di appalto con particolare 
riferimento a: 

A) custodia e vigilanza; massimo punti 2 
B) pulizia di tutte le strutture; massimo punti 4 
C) manutenzione ordinaria degli impianti cimiteriali (aree, locali, 

magazzini, servizi igienici); massimo punti 5 
D) manutenzione e sistemazione degli impianti di illuminazione 

votiva presenti nei due cimiteri; massimo punti 5 
E) raccolta e conferimento dei rifiuti ordinari nei luoghi stabiliti; 

massimo punti 4 
F) raccolta e smaltimento dei rifiuti cimiteriali secondo le 

prescrizioni delle norme vigenti in materia; massimo punti 2 
G) taglio erba dei viali e dalle aree soggette alla crescita del verde, 

taglio dei rami della vegetazione che entra dall’esterno dei muri 
di cinta; massimo punti 5 

H) gestione delle emergenze che dovessero verificarsi, quali a titolo 
puramente esemplificativo e non esaustivo, abbondanti nevicate, 
crollo di alberi per forte vento, conseguenze di alluvioni. 
massimo punti 3 

 

PUNTI 30 

2 
Completezza e adeguatezza del team proposto per lo 
svolgimento delle attività oggetto dell'appalto 

PUNTI  5 

3 

 
Adeguatezza delle attrezzature messe a disposizione per 
l'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto  
 

PUNTI 15 

4 

 
Proposte integrative e/o migliorative a quanto già previsto nel 
capitolato d’appalto finalizzate al miglioramento generale dei servizi 
senza apportare oneri aggiuntivi per l’Ente rispetto a quelli stabiliti 
dall’appalto 
 

PUNTI 20 

 
 

2) Di confermare, per quanto non modificato con il presente provvedimento, i contenuti della 
determinazione n. 31/23.02.2021. 

                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                              Dott.ssa Giulia Di Nuzzo 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 


